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1 Seznam použitých zkratek
AIDS (Acquired Immune Deficiency Syndrome) syndrom získaného selhání

imunity

ATP adenosintrifosfát

BCG bacillus Calmette – Guérin

CDI 1,1'-Karbonyldiimidazol

CNS centrální nervová soustava

CPX ciprofloxacin

CYP cytochrom P450

DHFR dihydrofolátreduktáza

DHFS dihydrofolátsyntáza

DHPS dihydropteroátsyntáza

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOTS (Directly Observed Treatment, Shortcourse) režim plně kontrolované

léčebné péče

EtOAc ethyl-acetát

FAS I (Fatty Acid Synthase) syntáza mastných kyselin typu 1

FAS II (Fatty Acid Synthase) syntáza mastných kyselin typu 2

FDA (Food and Drug Administration) Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

fMet N-formylmethionin

GIT gastrointestinální (trakt)

Gps1 quanosin pentafosfát syntáza

HCl kyselina chlorovodíková

HepG2 lidské buněčné linie rakoviny jater

HIV (Human Immunodeficiency Virus) virus lidské imunitní nedostatečnosti

IR (infrared) infračervené

IL2 interleukin 2

INFγ interferon gama

INH isoniazid

InhA enoyl-ACP reduktáza
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KFCHFA Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Log P dekadický logaritmus rozdělovacího koeficientu v soustavě n-

oktanol/voda

M. Mycobacterium

Mtb Mycobacterium tuberculosis

MAO monoaminooxidáza

MAC Mycobacterium avium complex

MDR multidrug-resistance

MDR-TB multidrug-resistant tuberculosis

MIC minimální inhibiční koncentrace

mRNA messenger ribonukleová kyselina

NAD nikotinamid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMR nukleární magnetické resonance

PABA p-aminobenzoová kyselina (4-aminobenzoová kys.)

PanD aspartát dekarboxyláza

PDB Protein Data Bank

PASA p-aminosalicylová kyselina (4-aminosalicylová kys.)

POA pyrazin-2-karboxylová kyselina

PZA pyrazinamid

PZáza nikotinamidáza/ pyrazinamidáza

QAPRTáza fosforibosyl transferáza chinolinové kyseliny

RIF rifampicin

RNA ribonukleová kyselina

RpsA ribosomální protein S1

rRNA ribozomální RNA

RR rifampicin-resistance

TB tuberkulóza

Th1 pomocné T-lymfocyty

TLC tenkovrstvá chromatografie

UV (ultraviolet) ultrafialová
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WHO (World Health Organization) Světová zdravotnická organizace

XDR extensive drug-resistance
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2 Cíl diplomové práce
Cílem diplomové práce je navrhnout a syntetizovat sérii hybridních sloučenin, které

budou obsahovat ve své struktuře fragmenty dvou používaných antituberkulotik, a to

pyrazinamidu jako antituberkulotika první linie a p-aminosalicylové kyseliny jako

antituberkulotika druhé linie. Jednotlivé hybridní sloučeniny v sérii se budou navzájem

lišit substitucí v oblasti pyrazinového jádra (viz. obecná struktura hybridních

sloučenin).

Obecná struktura hybridních sloučenin

Připravené sloučeniny budou poté podrobeny testům na zjištění jejich antimikrobní

aktivity proti šesti mykobakteriálním kmenům, osmi bakteriálním kmenům a osmi

kmenům hub. Všechny použité kmeny budou klinicky významné. Dále budou

sloučeniny podrobeny testům na zjištění jejich in vitro cytotoxicity proti buněčné linii

HepG2 rakovinných buněk. Na základě získaných výsledků biologického testování se

poté pokusíme popsat vliv obměn v oblasti pyrazinového jádra na biologickou aktivitu

série hybridních sloučenin.

FRAGMENT PYRAZINAMIDU

FRAGMENT P-AMINOSALICYLOVÉ

KYSELINY
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3 Teoretická část
Tuberkulóza (TB) je závažné infekční onemocnění způsobené bakteriemi ze skupiny

Mycobacterium tuberculosis complex. Nejčastěji jsou postiženy plíce, v takovém

případě hovoříme o tzv. pulmonální TB. Bakterie však mohou napadnout i jiné orgány,

potom jde o tzv. extrapulmonální TB.

Tuberkulóza je vysoce nakažlivá. K přenosu onemocnění dochází nejčastěji vzduchem,

kdy nakažená osoba s pulmonální infekcí při kašli uvolňuje do vzduchu infekční

kapénky s mikroby. Podle výroční zprávy Světové zdravotnické organizace (World

Health Organization, WHO) se jedná o chorobu, která je celosvětově mezi prvními

deseti příčinami úmrtí. Pokud bude řeč jen o infekčních onemocněních, tak se jedná o

nejčastější příčinu úmrtí způsobenou jedním infekčním agens, v žebříčku dokonce nad

HIV/AIDS. Podle WHO zhruba 1,7 miliardy lidí, což odpovídá 23 % světové populace,

trpí latentní formou TB. To znamená, že jsou po celý život v riziku rozvinutí aktivní

formy. Celosvětově se odhaduje, že jen za rok 2018 onemocnělo aktivní TB 10 miliónů

lidí (9,0-11,1 miliónů). Toto číslo je v posledních letech relativně stabilní. Rozložení

nemocných mezi jednotlivými zeměmi se však extrémně liší. Nejvíce případů

tuberkulózy se za rok 2018 objevilo v jihovýchodní Asii (44 %), v Africe (24 %) a

v oblasti západního Pacifiku (18 %). Mnohem méně případů TB bylo ve východním

Středomoří (8 %), v Americe (3 %) a v Evropě (3 %). Dvě třetiny z celosvětově nově

vzniklých případů TB byly přiřazeny těmto osmi zemím: Indie (27 %), Čína (9 %),

Indonésie (8 %), Filipínská republika (6 %), Pákistán (6 %), Nigérie (4 %), Bangladéš

(4 %).1

V roce 2017 se v České republice objevilo 505 případů TB, přičemž podíl nemocných

narozených mimo Českou republiku činil 31 %. Pouze u 8 onemocnění byl nahlášen

výskyt multidrug rezistentní TB (MDR-TB). Na TB zemřelo v roce 2017 25 lidí.2

3.1 Rod Mycobacterium

Tento rod obsahuje více než 50 druhů. Můžeme je rozdělit do dvou hlavních skupin, a

to na obligátně patogenní a podmíněně patogenní druhy. K obligátně patogenním

druhům patří například nechvalně známí původci tuberkulózy a lepry. Jedná se zejména

o intracelulární parazity vyvolávající chronickou infekci. Rozvoj a závažnost infekce se

odvíjí od množství patogenů a funkce imunitního systému. Podmíněně patogenní druhy

jsou významnou složkou přírodních biotopů.3
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Pro mykobakterie je charakteristické, že se jedná o acidorezistentní tyčinky různé délky

od kokovitých až po vláknité formy. Acidorezistence znamená, že mykobakterie jsou

obtížně barvitelné organickými barvivy a následně jsou odolné k odbarvení za použití

kyselin. Acidorezistence je charakteristickou vlastností většiny mykobakterií, která se

jen zřídka pozoruje u jiných mikrobů. Tato vlastnost je způsobena vysokým obsahem

lipidů v buněčné stěně. Dalším typickým znakem mykobakterií je vysoký obsah

volných i vázaných lipidů. Jen pro představu můžeme uvést, že až 20% váhy bakteriální

sušiny mykobakterií tvoří lipidy.3 Tukové látky zastupují zejména mastné kyseliny a

odvozené estery, alkoholy nebo ketony. Mastné kyseliny se specifickou strukturou a

počtem uhlíků od C60 do C90 se označují jako mykolové kyseliny.3 Mykolové kyseliny

jsou nezbytnou složkou buněčné stěny mykobakterií. Díky nim je povrch bakterie

hydrofobní, a proto je i velice obtížně zpracováván lysozomálními enzymy makrofágů.

To je jeden z důvodů, proč mohou přežívat mykobakterie v buňce. Mykobakterie se

vyznačují pomalým růstem a dlouhou generační dobou, která u M. tuberculosis činí 20

až 30 hodin, proto při jejich kultivaci musíme očekávat viditelný růst v makrokoloniích

nejdříve zhruba po 14dnech.3

Původcem lepry je Mycobacterium leprae. Vzhledem k tématu práce se budu na dalších

stránkách zabývat pouze původci tuberkulózy. Za hlavního původce TB je označován

komplex mykobakterií Mycobacterium tuberculosis complex. Jedná se o skupinu


[…]


BBPS1 a BBPS14 uvedené číslo CAS. S výjimkou sloučeniny BBPS1 nebyla žádná

z připravených sloučenin doposud zmíněna v literatuře (SciFinder 11. prosince 2019).

Připravené sloučeniny jsme podrobili testům na zjištění jejich antimykobakteriální

aktivity proti M. tuberculosis H37Rv, M. tuberculosis H37Ra a čtyřem dalším kmenům.

Spolu s těmito testy byly připravené sloučeniny podrobeny testům na zjištění

antibakteriální, antifungální aktivity a in vitro cytotoxicity proti buněčné linii HepG2

rakovinných buněk. Na základě získaných biologických výsledků předpokládáme, že

lipofilní substituce v oblasti pyrazinového jádra je žádoucí obměnou pro zvýšení

antimykobakteriální aktivity. Sloučeniny s kondenzovaným benzenovým kruhem

k pyrazinovému jádru (chinoxalin) vykazovaly vyšší antimykobakteriální aktivitu. Jako

nejvýhodnější se ukázala substituce pyrazinového jádra v poloze šest chlorem.

Nejaktivnější hybridní sloučenina nesla označení BBPS14 (R = 6-Cl). Tato sloučenina

vykazovala široké spektrum aktivity proti mykobakteriím. Hodnoty MIC této

sloučeniny byly proti M. tuberculosis H37Rv 3,13 µg.ml-1 (10,7 µmol.l-1),

M. tuberculosis H37Ra 1,98 µg.ml-1 (6,7 µmol.l-1), M. kansasii 3,13 µg.ml-1

(10,7 µmol.l-1). Žádná ze syntetizovaných hybridních sloučenin nevykazovala

antibakteriální, antifungální nebo cytotoxickou aktivitu.

Na základě výzkumu mých předchůdců67 můžeme předpokládat, že dalšího zvýšení

antimykobakteriální aktivity by bylo možné dosáhnout obměnou těchto hybridních

sloučenin v oblasti PASA. Přesněji maskováním hydrofilní povahy fragmentu PASA

vytvořením cyklického laktonu mezi karboxylovou a hydroxylovou funkcí. U takto

vzniklých sloučenin můžeme předpokládat lepší prostupnost přes lipofilní membrány a

mohou tak být předmětem pro další výzkum.
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Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je tuberkulóza (TB) celosvětově hlavní

příčinou úmrtí na infekční onemocnění způsobené jedním infekčním agens a počet

případů s lékově rezistentní TB se neustále zvyšuje. Tyto faktory vytvářejí urgentní

potřebu vývoje nových, účinnějších antituberkulotik. Z těchto důvodů v této práci

prezentujeme design, syntézu a antimikrobiální zhodnocení série hybridních sloučenin,

kombinujících různé deriváty pyrazinamidu a p-aminosalicylové kyseliny, jako

potencionálních antituberkulotických léčiv. Sloučeniny byly připraveny reakcí různých

derivátů pyrazin-2-karboxylové kyseliny, po její aktivaci 1,1´-karbonyldiimidazolem

s p-aminosalicylovou kyselinou v prostředí dimethylsulfoxidu jako rozpouštědla.

Získané sloučeniny byly testovány in vitro pro zjištění jejich antimykobakteriální

aktivity proti M. tuberculosis H37Rv, M. tuberculosis H37Ra a čtyřem dalším

mykobakteriálním kmenům. Připravené sloučeniny byly dále in vitro testovány pro

zjištění antibakteriální, antifungální a cytotoxické (HepG2) aktivity. Většina sloučenin

prokázala antimykobakteriální aktivitu v rozsahu minimální inhibiční koncentrace

(MIC) od 3,13—12,5 µg/ml proti M. tuberculosis H37Rv. Nejaktivnější sloučenina byla

4-(6-chlorpyrazin-2-karboxamido)-2-hydroxybenzoová kyselina s MIC proti

M. tuberculosis H37Rv = 3,13 µg/mL (10,7 µmol.l-1). Žádná z připravených sloučenin

nevykazovala antibakteriální, antifungální nebo cytotoxickou aktivitu.

69

8 Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical chemistry and Pharmaceutical analysis

Author: Petr Šlechta

Supervisor: doc. PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Consultant: MSc. Ghada Basem Bouz, Ph.D.

Title of diploma thesis: Derivatives combining the fragment of pyrazinamide and

4-aminosalicylic acid as antimycobacterial compounds

According to WHO, tuberculosis (TB) is the leading cause of death from a single

infectious organism worldwide and the number of cases with drug resistant TB is still

increasing, creating the need for new antituberculotics. Therefore, we report design,

synthesis and antimicrobial evaluation of a series of hybrid compounds combining

different pyrazinamide derivates and p-aminosalicylic acid as potential antituberculotic

agents. The compounds were prepared by mixing different pyrazinecarboxylic acids,

after activation by 1,1'-carbonyldiimidazole, with p-aminosalicylic acid in

dimethylsulfoxide as a solvent. Obtained compounds were in vitro tested for their

antimycobacterial activity against M. tuberculosis H37Rv, M. tuberculosis H37Ra and

four other mycobacterial strains. Prepared compounds were also in vitro screened for

antibacterial, antifungal, and cytotoxic (HepG2) activity. Most compounds showed

antimycobacterial activity in range of minimum inhibitory concentration (MIC) from

3.13–12.5 µg/ml against M. tuberculosis H37Rv. The most active compound was

4-(6-chloropyrazine-2-carboxamido)-2-hydroxybenzoic acid with MIC against

M. tuberculosis H37Rv = 3.13 µg/ml (10,7 µmol.l-1). None of the prepared compounds

exerted antibacterial, antifungal or cytotoxic activity.
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