Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Petr Šlechta**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Rok zadání: 2019

Konzultant/ka práce: Ghada Basem Bouz, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

Deriváty kombinující fragment pyrazinamidu a 4-aminosalicylové kyseliny jako antimykobakteriální sloučeniny

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Petr Šlechta se ve své diplomové práci (DP) věnoval návrhu a syntéze hybridních molekul kombinujících fragment pyrazinamidu a 4-aminosalicylové kyseliny. Tyto sloučeniny v naší pracovní skupině studujeme pro jejich potenciální antimykobakteriální aktivitu. Diplomová práce Petra Šlechtovi tvoří významný příspěvek ke studiu vztahů struktura-účinek v této skupině sloučenin. Petr Šlechta po úvodním zaškolení pracoval téměř samostatně a velmi zodpovědně. Konzultantem DP byla Ghada Bouz, Ph.D., která na Petru Šlechtovi ocenila především jeho samostatnost v experimentální činnosti i při sepisování DP. S tímto hodnocením konzultantky se ztotožňuji a chválím za včasné odevzdání DP. S výsledky a výstupy DP jsem spokojen. Předběžné výsledky DP byly prezentovány na Studentské vědecké konferenci 2019. Petr Šlechta se hlásí k doktorskému studiu Farmaceutické chemie.

Kontrola podobnosti v systémech Theses.cz ani Turnitin nezjistila významné shody, které by vyžadovaly pozornost.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26. 5. 2020

.....
podpis